<sup>10</sup> P. Mazzarello, *La repubblica delle rane*, in *Atlante della letteratura italiana*, diretto da S. Luzzato e G. Pedullà, II, a cura di E. Irace, Torino, Einaudi, 2011, pp. 848-853: 851.

<sup>11</sup> M. Bresadola, M. Piccolino, *Rane, torpedini e scintille*, cit., p. 658.

<sup>12</sup> M. Cavazza, *Settecento inquieto*, cit., p. 39. Ma si veda anche quanto scrive M.L. Altieri Biagi, *Introduzione*, cit., p. xx: «I moderni, ormai saldamenti montati sulle spalle del gigante, parlano fra

Al pari del manifesto della nuova scienza, pubblicato nel secolo precedente da Galileo Galilei – mi riferisco ovviamente al *Saggiatore* (1623) – il *Commentarius* di Luigi Galvani fa storia nonostante la teoria che sostiene con sapiente perizia retorica si sia poi rivelata non esatta: Galvani non riuscì a spingersi oltre la metafora del fluido “affine” all’elettricità, senza giungere alla definizione di «corrente di demarcazione» per cui si sarebbe dovuto attendere Carlo Matteucci (1811-1868), il primo a provare, con uno strumento fisico (il galvanometro astatico), l’esistenza di una elettricità intrinseca nei tessuti animali<sup>13</sup>. In entrambi i casi, tanto quello di Galileo quanto quello di Galvani, possiamo dire però che l’errore, o perlomeno l’azzardo interpretativo, si rivela parte ineliminabile dell’atto cognitivo, di cui rappresenta il polo dialettico negativo, fondamentale per l’incremento e l’avanzamento della conoscenza.

Ma leggiamo finalmente l’incipit del *Commentarius*, che gioverà riportare nella sua interezza (fornendo in nota la traduzione italiana):

Optanti mihi, quae laboribus non levibus post multa experimenta detegere in nervis ac muscolis contigit, ad eam utilitatem perducere ut et occultae eorum facultates in apertum, si fieri posset, ponerentur, et eorundem morbis tutius mederi possemus, nihil ad huiusmodi desiderium explendum idoneum magis visum est quam si haec ipsa qualiacumque inventa publici tandem iuris facerem. Docti enim praestantesque viri poterunt nostra legendo suis meditationibus suisque experimentis non solum haec ipsa maiora efficere, sed etiam illa assequi quae nos conati quidem sumus, sed fortasse minime consecuti. || Equidem in votis erat, sin minus perfectum et absolutum, quod numquam forte potuissem, non rude saltem atque vix inchoatum opus in publicam lucem proferre; at cum neque tempus, neque otium, neque ingenii vires ita mihi suppetere intelligerem ut illud absolverem, malui sane aequissimo huic desiderio meo deesse quam rei utilitati. || Operae itaque pretium facturum me esse existimavi, si brevem et accuratam inventorum historiam afferrem eo ordine et ratione qua mihi illa partim *casus et fortuna* obtulit, partim industria et diligentia detexit; non tantum ne plus mihi quam *fortuna*, aut plus *fortuna* quam mihi tribuatur, sed ut vel iis, qui hanc ipsam experiendi viam inire voluissent, facem praeferremus aliquam, vel saltem honesto doctorum hominum desiderio satisfaceremus, qui solent rerum, quae novitatem in se recondunt aliquam, vel origine ipsa principioque delectari. || Experimentorum vero narrationi corollaria nonnulla, nonnullasque coniecturas et hypotheses adiungam eo maxime consilio, ut novis capiendis experimentis viam sternamus aliquam, qua sin minus ad veritatem pervenire possimus, novus saltem ad eandem aditus aperiat. Res autem ab huiusmodi profecta initio est<sup>14</sup>.